
 1

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 7 ottobre 2019 

Determinazione del Direttore Generale n.   DG / 77 /2019  

DIREZIONE PROPONENTE 

 
Direzione Generale 

 

Responsabile del procedimento 

Il Dirigente Area  

Affari Legali e Generali  

(Avv. Massimo Meraviglia) 

  Firmato 

digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

 

Il Responsabile del  

Servizio Economico – Finanziario  

(dott. Marco Milesi) 

 

 

Il presente 

provvedimento 

comporta impegno 

di spesa  

Attestazione di legittimità dell’atto 

(art. 34, comma 7, lett. c), Reg. Org. 

Cont.) 

Il Direttore Amministrativo f.f. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

Firmato 

digitalmente 

Prot. 

 

Oggetto: 

 

 

CONFERIMENTO INCARICO AGLI AVV.TI MASSIMO MERAVIGLIA E 

SABRINA ALLISIO AL FINE DI STIPULARE UN ACCORDO TRANSATTIVO 

CON LA SIG.RA MONICA MELITO A SOLUZIONE DELLA CAUSA R.G. N. 

336/18 PENDENTE DINNANZI ALLA CORTE D’APPELLO DI MILANO. 

 

 

Il Direttore Generale, 

 

richiamata la Determinazione n. DG/22/2016 del 6.12.2016, con la quale si conferiva incarico agli 

Avv.ti Massimo Meraviglia e Sabrina Allisio al fine di difendere, rappresentare ed assistere l’ASP 

IMMeS e PAT nel giudizio introdotto dalla Sig.ra Monica Melito dinnanzi al Tribunale di Milano ed 

avente ad oggetto asserite differenze retributive ed il risarcimento di un asserito danno patito; 

 

dato atto che il Tribunale di Milano in esito del giudizio introdotto dalla ricorrente emetteva 

sentenza n. 2397/17 del 26.9.2017 con la quale rigettava in toto le richieste della ricorrente, 

accogliendo le eccezioni formulate da questa Azienda nella memoria difensiva di costituzione del 

30.12.2016; 

 

constatato che con ricorso ex art. 434 c.p.c. del 15 marzo 2018, la Sig.ra Monica Melito 

interponeva appello contro la predetta sentenza di primo grado; 

  



 2

dato atto che, a seguito del ricorso in appello depositato dalla Sig.ra Melito, si istaurava un 

procedimento giudiziario dinnanzi alla Corte d’Appello di Milano, recante R.G. n. 336/2018, nel 

quale si costituiva l’ASP IMMeS e PAT con memoria difensiva del 19.6.2019;  

 

dato atto che alla prima udienza del 1.7.2019 la Corte ha invitato le parti a discutere in merito ad 

un accordo transattivo per la bonaria soluzione della controversia; 

 

constatato che nella predetta udienza la Corte d’Appello ha suggerito un accordo conciliativo 

avente ad oggetto sia le spese processuali sia il conferimento di un importo in favore della 

lavoratrice parametrato a 4 mensilità; 

 

constatato che nel ricorso introduttivo controparte ha avanzato richieste per oltre 129.000,00 

euro e che l’alea del giudizio potrebbe imporre all’Ente di pagare un importo nettamente 

superiore rispetto al possibile accordo indettato dalla Corte Milanese; 

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 

presente provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale;  

 

attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, 

lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

 

acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore Amministrativo f.f., ai sensi 

dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Economico-Finanziario ai 

sensi dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

dato atto che, con determinazione DG 73 del 1.10.2019, sono state attribuite, con effetto 

immediato, le funzioni di Direttore Amministrativo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 

Responsabile dell’Area Risorse Umane e Accreditamento;  

richiamata la Deliberazione Consiliare n. 9=10 del 27 dicembre 2018 avente ad oggetto “Nomina 

del Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, 

recante nomina del dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda;  

 

DISPONE  

per quanto in precedenza rappresentato, 

 

1) l’approvazione dell’accordo transattivo nel rispetto delle seguenti condizioni essenziali da 

meglio specificare in atto da concordare con controparte: 

• la Sig.ra Melito Monica (C.F.: MLTMNC81P69A399I), residente in Milano in via Via Conte 

Verde n. 23, rinuncia agli atti del giudizio a tutte le domande formulate con il ricorso 

introduttivo del 15 marzo 2018 e a tutti i diritti connessi alla materia oggetto del ricorso; 

• l’ASP IMMeS e PAT, in persona del legale rappresentante pro tempore, con sede legale a 

Milano in via Via Marostica n. 8, accetta la rinuncia formulata dalla Sig.ra Monica Melito e 

si impegna a versare a favore della ricorrente l’importo omnicomprensivo di quattro 

mensilità lorde pari alla somma totale di euro 9.000,00; 



 3

• l’ASP IMMeS e PAT, in persona del legale rappresentante pro tempore, con sede legale a 

Milano in via Via Marostica n. 8, si impegna, inoltre, a versare a favore dell’Avv. Giovanni 

Paganuzzi (C.F.: PGNGNN65C29F205J) l’importo pari ad euro 3.000,00, oltre IVA e CPA, a 

titolo di rimborso spese legali in quanto Avvocato antistatario; 

• le parti dichiarano che, con la sottoscrizione della scrittura transattiva de qua, non hanno 

più null’altro reciprocamente a pretendere; 

   

2) di dare atto che il presente provvedimento comporta impegno di spesa n. 328/2019 co.ge. 

780.070.00100 pari ad euro 12.806,40, così suddivisi: 9.000,00 euro a titolo risarcitorio a 

favore della Sig.ra Monica Melito e 3.806,40 euro a titolo di distrazione delle spese legali a 

favore dell’Avv. Giovanni Paganuzzi, quale difensore antistatario della Sig.ra Melito, contro 

presentazione di parcella intestata all’ ASP IMMeS e PAT.    

 

Il Direttore Generale 

(dott. Giuseppe Calicchio) 

 

 

 

Atto firmato digitalmente  

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000  

del D.Lgs n. 82/2005 e norme collegate 

 

 


